SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.056



SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1004135#24#1083898>

SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 18/12/2024 o
prazo para entrega de propostas através do endereço eletrônico dispensas.saftec@saude.
ba.gov.br, Objeto de Dispensa para as aquisições dos medicamentos listados abaixo, para
atender Determinação Judicial.
Dispensa N° 505/2024: ROMIPLOSTIM 375MCG, PO LIOFILIZADO (250 MCG/0,5 ML, APOS
RECONSTITUICAO), INJETAVEL, FRASCO - 240 unidades.
Dispensa N° 506/2024: - ROMOSOZUMABE 90 MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL, SERINGAS
PREENCHIDA DE 1,17 ML- 12 unidades.
Dispensa N° 507/2024: - MIGALASTATE, 123MG, CAPSULA DURA - 350 unidades.
Conforme previsão do art.75, inciso VIII da Lei Federal n° 14.133/2021. Os interessados
poderão obter informações através do telefone (71) 3115-8375 e/ou e-mail: saftec.compras@
saude.ba.gov.br
Salvador, 12 de Dezembro de 2024.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#1004135#24#1083898/>
<#E.G.B#1003814#24#1083549>

SESAB/HOSPITAL JULIANO MOREIRA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 045/2024

PROCESSO: 019.15092.2024.0150822-58; Dispensa de Licitação: 045/2024; Contratada:
Virtus Comércio de Produtos Médicos Ltda; CNPJ:  33.829.829/0001-50; Objeto: aquisição de
desinfetante hospitalar para limpeza e desinfecção de superfícies fixas e artigos não críticos,
concentrado, principio ativo: cloreto de aquil dimetril benzil amônio (cloreto de benzalcônio) e
PHMB (cloridrato de poliexamedileno biguanida); Valor global: R$ 40.320,00 (quarenta mil e
trezentos e vinte reais). Amparo Legal: Art.75, Inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Maria Emilia dos Santos Silva
Diretora Geral
<#E.G.B#1003814#24#1083549/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1004091#24#1083861>

RESUMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo: 069.1486.2024.0005984-45. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE TRIATHLON - FEBATRI. CNPJ: 34.283.762/0001-64.
Objeto: apoio financeiro para realização da “1ª CORRIDA DAS LUTAS”, no dia 12 de janeiro de
2025. . Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Salvador, 12 de dezembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1004091#24#1083861/>
<#E.G.B#1003948#24#1083700>

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 119/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0006155-52. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE FUTEVÔLEI DO ESTADO DA
BAHIA - FAFEB. CNPJ: 07.277.543/0001-08. Objeto: apoio financeiro para realização do
“CAMPEONATO DE VERÃO VELHO CHICO”, no período de 24/01/2025 a 26/01/2025, no
Município de Juazeiro-Ba. Valor Global: $ 119.470,00 (cento e dezenove mil, quatrocentos e
setenta reais).
Salvador, 12 de dezembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1003948#24#1083700/>
<#E.G.B#1004071#24#1083837>

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 118/2024
Processo: 069.1486.2024.000.6078-86. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE TRIATHLON - FEBATRI. CNPJ: 34.283.762/0001-64.
Objeto: apoio financeiro para realização do “5° Desafio de Gigantes 2025”, no dia 26 de janeiro
de 2025. Valor Global: R$130.500,00 (cento e trinta mil e quinhentos reais).
Salvador, 12 de dezembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1004071#24#1083837/>
<#E.G.B#1004115#24#1083885>

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 121/2024
Processo: 069.1486.2024.0006158-03 . Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DE BEACH SOCCER DO ESTADO DA BAHIA - FBBS. CNPJ:
03.761.166/0001-19. Objeto: apoio financeiro para realização da “SUPER COPA BAHIA DE
FUT 7 2025”,  nos dias 11 e 12 de janeiro de 2025, na Arena Guanabara. Valor Global: R$
30.350,00 (trinta mil, trezentos e cinquenta reais). Salvador, 12 de dezembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1004115#24#1083885/>
<#E.G.B#1004151#24#1083921>

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 120/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0006143-19. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: UNIÃO DAS FEDERAÇÕES DE ESPORTE AMADOR DA BAHIA - UNISPORT.
CNPJ: 00.082.400/0001-93. Objeto: apoio financeiro para realização do “III VERÃO COSTA
A COSTA”, no período 09 /01 a 16/02/2025, nos municípios baianos de Alcobaça, Porto
Seguro, Itacaré, Valença, Camaçari e Salvador. Valor Global: R$ 5.410.400,00 (cinco milhões
quatrocentos e dez mil e quatrocentos reais). Salvador, 12 de dezembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1004151#24#1083921/>
<#E.G.B#1004159#24#1083930>

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 122/2024
Processo n°:069.1486.2024.0006160-10. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DE KICKBOXING DA BAHIA - FKBA. CNPJ: 06.335.993/0001-39.
Objeto: apoio financeiro para realização do projeto “REI DO CBX, nos dias 18 e 19 de janeiro
de 2025. Valor Global: R$280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). Salvador, 12 de dezembro
de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1004159#24#1083930/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1004119#24#1083891>

SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 225/2024

PROCESSO: 032.1313.2024.0011476-03; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: T K PRODUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 27.538.624/0001-13. OBJETO:
Patrocínio para realização de Apresentação Artística na 15ª edição da Feira Baiana da
Agricultura Familiar e Economia Solidária, no período de 13 a 15 de dezembro de 2024, em
Salvador/BA. VALOR: R$ 549.990,00 (quinhentos e quarenta e nove mil e novecentos e noventa
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:
0003; Ação: 20.127.417.7988; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.000000.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021. DATA
DA ASSINATURA: 12.12.2024. ASSINATURA: Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de
Turismo.
<#E.G.B#1004119#24#1083891/>
<#E.G.B#1004226#24#1084001>

SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 226/2024

PROCESSO: 032.1313.2024.0011947-84; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: BRUNA ALVES MOITINHO DE ANDRADE LTDA, CNPJ Nº
15.367.409/0001-18. OBJETO: Patrocínio do evento “WORKSHOP CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO”, no dia 13 de dezembro de 2024, EM SALVADOR/BA. VALOR: R$ 161.000,00
(cento e sessenta e um mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
32.101; UNIDADE GESTORA: 0003; AÇÃO: 19.573.406.1600; NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39.000; DESTINAÇÃO DE RECURSO: 1.500.0.100.000000.00.00.00. BASE LEGAL: Art.
74, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 12.12.2024. ASSINATURA: Luís
Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1004226#24#1084001/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
<#E.G.B#1003963#24#1083718>

RESUMO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITO PROCESSO Nº: 052.3009.2024.0003771-55 O Estado da Bahia, através da Secretaria
de Relações Institucionais-SERIN, reconhece que é devido à Empresa Gráfica da Bahia- EGBA, o
valor total de R$ 12.094,05 (doze mil noventa e quatro reais e cinco centavos), relativo à diferença
dos valores retroativos, referente ao equilíbrio econômico financeiro. Unidade Orçamentária:
29.101 Unidade Gestora: 0001; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Projeto/
Atividade: 2020; Elemento de despesa: 33.90.93.000; Jonival Lucas da Silva Júnior - Secretária
de Relações Institucionais em Exercício.
<#E.G.B#1003963#24#1083718/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#1004167#24#1083939>

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0281.2024.0056267-75. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido ao Conselho Nacional de Secretários de Administração
- CONSAD, o valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), em razão da despesa com
necessária antecipação da passagem, conforme nota fiscal nº 389. Assinatura: 12.12.2024.
<#E.G.B#1004167#24#1083939/>
<#E.G.B#1004307#24#1084086>

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0178.2024.0054483-45. O Estado da Bahia, através da Secretaria
da Administração, reconhece que é devido à MAP Serviços de Segurança LTDA, CNPJ no.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br